

上海电力股份有限公司

2006年中期报告摘要

5.1 重要提示
1.1 本公司董事会及其董事本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.2 公司全体董事出席了董事会会议。
1.3 公司中期财务报告已经会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
1.4 公司负责人周世平、主管会计工作负责人孙基及会计机构负责人（会计主管人员）杨文昌声明：保证本中期报告中财务报告的真实、完整。

2.1 基本情况简介
股票简称：上电
股票代码：600021
上市证券交易所：上海证券交易所
董事会秘书：董金发
证券事务代表：董金发
联系地址：上海市中山南路380号30层
电话：(021) 51177016或51199008
传真：(021) 51177019
电子信箱：spc@shanghaipower.com
spc@shanghaipower.com

单位：元 币种：人民币			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度末增减(%)
流动资产	2,866,673,730.02	2,329,718,220.62	23.05
流动负债	5,964,028,274.37	3,020,426,948.17	97.46
总资产	17,630,679,073.72	14,133,102,566.81	24.75
股东权益(不含少数股东权益)	6,140,288,666.26	6,261,016,144.16	-1.93
每股净资产(元)	3.9272	4.0004	-1.83
调整后的每股净资产(元)	3.9272	4.0004	-1.83
报告(1-6月)			
净利润	191,883,512.09	182,331,167.81	5.24
扣除非经常性损益的净利润	192,046,048.26	178,764,581.44	7.44
每股收益(元)	0.1227	0.1166	5.23
净资产收益率(%)	3.13	3.01	增加3.99个百分点
经营活动产生的现金流量净额	563,637,333.57	547,317,593.29	2.98

2.2.2 非经常性损益项目		单位：元 币种：人民币	
√适用□不适用	金额		
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	-1,572,934.26		
计入当期损益的非金融企业收取的资金占用费	953,340.14		
扣除公司日常按照企业会计准则规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	15,692.37		
所得税影响数	451,365.58		
合计	-152,536.26		

2.2.3 国内外会计准则差异
□适用√不适用
3.1 股本变动及股东情况
□适用√不适用
3.2 股东数量和持股情况

单位：股						
报告期末股东总数						
77,023						
前十名无限售条件流通股持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结的股份数量	
中国电力投资集团公司	国有股东	60.02	960,079,611	960,079,611		
上海华东电力发展公司	国有股东	18.02	286,528,389	286,528,389		
全国社保基金二零二组合	未知	1.623,254				
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001P	未知	1.619,887				
平安寿险	未知	1,300,000				
柯建威	未知	1,086,488				
王凌佳	未知	1,029,000				
孙碧玉	未知	789,600				
中国建设银行-博时裕富证券投资基金	未知	773,363				
陈善春	未知	710,580				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况		单位：元 币种：人民币	
□适用√不适用	4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动	□适用√不适用	5.6 管理层讨论与分析
柯建威	1,086,488	人民币普通股	
王凌佳	1,029,000	人民币普通股	
孙碧玉	789,600	人民币普通股	
中国建设银行-博时裕富证券投资基金	773,363	人民币普通股	
陈善春	710,580	人民币普通股	
兴和证券投资基金	705,966	人民币普通股	
柯建威	691,800	人民币普通股	

上述股东关联关系或一致行动关系的说明
前十名无限售条件流通股与本公司无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。未知前十名无限售条件流通股之间是否存在关联关系。

单位：元 币种：人民币						
分行或产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)
电力	3,761,767,173.07	3,120,483,979.22	16.27	5.16	2.47	增加217个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额0元人民币。
5.2 主营业务分地区情况
地区 主营业务收入 主营业务收入比上年同期增减(%)
上海地区 4,140,438,811.96 8.79

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务
□适用√不适用
5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)
单位：元 币种：人民币

参股公司名称	持股比例	占上市公司净利润的比重(%)	38.90
经营范围	电力生产和经营		
净利润			15,236

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明
□适用√不适用
5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用√不适用
5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用√不适用
5.8 募集资金使用情况
5.8.1 募集资金运用
√适用□不适用

单位：万元 币种：人民币						
募集资金总额	136,338.80					
已累计使用募集资金总额	0					
尚未使用募集资金总额	136,338.80					
承诺项目	投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合预计收益
上海外高桥第二发电有限责任公司	66,460.00	否	66,460.00	1395.23	是	是
上海南汇外高桥发电有限公司	28,764.00	否	28,764.00	-6021.61	是	否
江苏华电海门发电有限公司	23,490.00	否	19,748.06	-397.30	是	是
合计	118,714.00	/	114,972.06	756.37	/	/

未达到计划进度或收益的情况(分具体项目)
1.报告期内上海南汇外高桥发电有限公司收益总额为-2167.78万元，由于西气东输工程天然气年度供应总量不足，导致出现亏损。
变更原因及变更项目(分具体项目)
5.8.2 变更项目情况
□适用√不适用
5.9 报告期内下半年的经营计划执行情况
□适用√不适用
5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用√不适用
5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明
□适用√不适用
5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用√不适用

5.6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购或置入资产
□适用√不适用
6.1.2 出售或置出资产
□适用√不适用

3.3 控股股东及实际控制人变更情况		单位：元 币种：人民币	
□适用√不适用	4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动	□适用√不适用	5.6 管理层讨论与分析
柯建威	1,086,488	人民币普通股	
王凌佳	1,029,000	人民币普通股	
孙碧玉	789,600	人民币普通股	
中国建设银行-博时裕富证券投资基金	773,363	人民币普通股	
陈善春	710,580	人民币普通股	
兴和证券投资基金	705,966	人民币普通股	
柯建威	691,800	人民币普通股	

单位：元 币种：人民币						
分行或产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)
分行	38,380,617.35	278,313,261.44	17.26	3.21	-0.59	增加313个百分点
超市	2,672,000,790.35	2,434,853,003.77	8.88	10.79	11.77	减少108个百分点
合计	3,008,351,317.50	2,713,166,261.81	9.81	9.89	10.37	减少0.39个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额0元人民币。
5.2 主营业务分地区情况
地区 主营业务收入 主营业务收入比上年同期增减(%)
北京市 577,432,637.51 5.94
河北省 32,009,879.64 -15.31
甘肃省 165,409,827.27 -1.70
青海省 105,671,775.87 17.41
宁夏自治区 60,598,260.60 -3.73
吉林省 78,522,828.27 -0.77
辽宁省 256,810,483.18 3.11
内蒙古自治区 189,707,159.23 -3.08
江苏省 294,817,636.17 12.82
浙江省 53,708,547.90 3.81
湖北省 104,341,210.94 -0.48
安徽省 276,605,612.81 32.94
江西省 32,495,729.50 -20.82
贵州省 123,670,285.04 15.94
广东省 436,916.67
四川省 151,299,370.02 12.97
山西省 108,287,531.03 15.04

3.3 控股股东及实际控制人变更情况		单位：元 币种：人民币	
□适用√不适用	4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动	□适用√不适用	5.6 管理层讨论与分析
柯建威	1,086,488	人民币普通股	
王凌佳	1,029,000	人民币普通股	
孙碧玉	789,600	人民币普通股	
中国建设银行-博时裕富证券投资基金	773,363	人民币普通股	
陈善春	710,580	人民币普通股	
兴和证券投资基金	705,966	人民币普通股	
柯建威	691,800	人民币普通股	

单位：股						
报告期末股东总数						
4,979						
前十名无限售条件流通股持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结的股份数量	
北京华联综合超市股份有限公司	其他	22.78	84,900,685	84,900,685		
北京华联综合超市股份有限公司	其他	13.40	49,976,882	49,976,882		
海口金隆实业有限公司	其他	4.91	18,324,850	18,324,850		
海南亿康商业投资管理有限公司	其他	3.57	13,327,163	13,327,163		
全国社保基金一零六组合	其他	3.41	12,719,917	1,300,000		

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□适用√不适用
6.2 担保事项
√适用□不适用

单位：元 币种：人民币						
公司对外的担保情况(不包括对控股子公司的担保)						
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
华电望亭	2006年4月4日	500,000,000.00	连带责任担保	2006年4月4日-借款合同履行完毕	否	是
报告期内担保发生额合计		130,000,000.00				
报告期末担保余额合计		563,000,000.00				

公司为控股子公司提供担保情况
担保总额 491,006,265.62
报告期末对控股子公司担保余额合计 1,542,753,152.00
担保总额占公司净资产的比例(%) 2.136,753,152.00
34.78

6.3 重大关联交易
6.3.1 与日常经营相关的关联交易
单位：元 币种：人民币

单位：元 币种：人民币				
关联方	向关联方销售产品和提供劳务	向关联方采购产品和接受劳务	占同类交易金额的比例	
上海电力燃气有限公司	交易金额	占同类交易金额的比例	交易金额	占同类交易金额的比例
合计	1,904,679,283.87	88.41	1,904,679,283.87	88.41

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额0元。
6.3.2 关联债权债务往来
□适用√不适用
6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用√不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□适用√不适用
6.6 非标准无保留意见审计报告及说明
□适用√不适用
6.7 未更正的关联交易事项
□适用√不适用
6.8 非标准无保留意见审计报告及说明
□适用√不适用

单位：元 币种：人民币						
募集资金总额	69969.9503					
已累计使用募集资金总额	14,880.67					
尚未使用募集资金总额	55,089.28					
承诺项目	投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合预计收益
哈尔滨店	/	否	2,191.81	-124.73	是	/
哈达店	/	否	2,133.64	-18.29	是	/
遵义店	/	否	1,424.55	-61.13	是	/
北碚店	/	否	1,600.00	-8.36	是	/
安徽一元店	/	否	2,215.29	-57.02	是	/
广西碧园店	/	否	1,643.70	169.34	是	/
海南福源店	/	否	1,719.87	-35.2	是	/
贵阳店	/	否	291.81	/	是	/
发行店	/	否	1,760.00	/	是	/
合计	/	/	14,880.67	-103.71	/	/

未达到计划进度或收益的情况(分具体项目)
无
变更原因及变更项目(分具体项目)
无

5.6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购或置入资产
□适用√不适用
6.1.2 出售或置出资产
□适用√不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□适用√不适用
6.2 担保事项
√适用□不适用

单位：元 币种：人民币						
分行或产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)
分行	38,380,617.35	278,313,261.44	17.26	3.21	-0.59	增加313个百分点
超市	2,672,000,790.35	2,434,853,003.77	8.88	10.79	11.77	减少108个百分点
合计	3,008,351,317.50	2,713,166,261.81	9.81	9.89	10.37	减少0.39个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额0元人民币。
5.2 主营业务分地区情况
地区 主营业务收入 主营业务收入比上年同期增减(%)
北京市 577,432,637.51 5.94
河北省 32,009,879.64 -15.31
甘肃省 165,409,827.27 -1.70
青海省 105,671,775.87 17.41
宁夏自治区 60,598,260.60 -3.73
吉林省 78,522,828.27 -0.77
辽宁省 256,810,483.18 3.11
内蒙古自治区 189,707,159.23 -3.08
江苏省 294,817,636.17 12.82
浙江省 53,708,547.90 3.81
湖北省 104,341,210.94 -0.48
安徽省 276,605,612.81 32.94
江西省 32,495,729.50 -20.82
贵州省 123,670,285.04 15.94
广东省 436,916.67
四川省 151,299,370.02 12.97
山西省 108,287,531.03 15.04

3.3 控股股东及实际控制人变更情况		单位：元 币种：人民币	
□适用√不适用	4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动	□适用√不适用	5.6 管理层讨论与分析
柯建威	1,086,488	人民币普通股	
王凌佳	1,029,000	人民币普通股	
孙碧玉	789,600	人民币普通股	
中国建设银行-博时裕富证券投资基金	773,363	人民币普通股	
陈善春	710,580	人民币普通股	
兴和证券投资基金	705,966	人民币普通股	
柯建威	691,800	人民币普通股	

单位：股						
报告期末股东总数						
4,979						
前十名无限售条件流通股持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结的股份数量	
北京华联综合超市股份有限公司	其他	22.78	84,900,685	84,900,685		
北京华联综合超市股份有限公司	其他	13.40	49,976,882	49,976,882		
海口金隆实业有限公司	其他	4.91	18,324,850	18,324,850		
海南亿康商业投资管理有限公司	其他	3.57	13,327,163	13,327,163		
全国社保基金一零六组合	其他	3.41	12,719,917	1,300,000		

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□适用√不适用
6.2 担保事项
√适用□不适用

单位：元 币种：人民币				
公司对外的担保情况(不包括对控股子公司的担保)				
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期
华电望亭	2006年4月4日	500,000,000.00	连带责任担保	2006年4月4日-借款合同履行完毕
报告期内担保发生额合计		130,000,000.00		
报告期末担保余额合计		563,000,000.00		

公司为控股子公司提供担保情况
担保总额 491,006,265.62
报告期末对控股子公司担保余额合计 1,542,753,152.00
担保总额占公司净资产的比例(%) 2.136,753,152.00
34.78

6.3 重大关联交易
6.3.1 与日常经营相关的关联交易
单位：元 币种：人民币

单位：元 币种：人民币				
关联方	向关联方销售产品和提供劳务	向关联方采购产品和接受劳务	占同类交易金额的比例	
上海电力燃气有限公司	交易金额	占同类交易金额的比例	交易金额	占同类交易金额的比例
合计	1,904,679,283.87	88.41	1,904,679,283.87	88.41

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额0元。
6.3.2 关联债权债务往来
□适用√不适用
6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用√不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□适用√不适用
6.6 非标准无保留意见审计报告及说明
□适用√不适用
6.7 未更正的关联交易事项
□适用√不适用
6.8 非标准无保留意见审计报告及说明
□适用√不适用

单位：元 币种：人民币						
募集资金总额	69969.9503	已累计使用募集资金总额	14,880.67			
尚未使用募集资金总额	55,089.28					
承诺项目	投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益情况	是否符合计划进度	是否符合预计收益
哈尔滨店	/	否	2,191.81	-124.73	是	/
哈达店	/	否	2,133.64	-18.29	是	/
遵义店	/	否	1,424.55	-61.13	是	/
北碚店	/	否	1,600.00	-8.36	是	/
安徽一元店	/	否	2,215.29	-57.02	是	/
广西碧园店	/	否	1,643.70	169.34	是	/
海南福源店	/	否	1,719.87	-35.2	是	/
贵阳店	/	否	291.81	/	是	/
发行店	/	否	1,760.00	/	是	/
合计	/	/	14,880.67	-103.71	/	/

未达到计划进度或收益的情况(分具体项目)
无
变更原因及变更项目(分具体项目)
无

5.6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购或置入资产
□适用√不适用
6.1.2 出售或置出资产
□适用√不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□适用√不适用
6.2 担保事项
√适用□不适用

单位：元 币种：人民币						
分行或产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)
分行	38,380,617.35	278,313,261.44	17.26	3.21	-0.59	增加313个百分点